岳阳市教育体育局
关于申报2020年岳阳市教育信息化创新试点项目的通      知

各县市区教育（体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局，市直各中小学校（含幼儿园）,相关民办学校：
根据省教育厅《关于申报2020年教育信息化创新试点项目的通知》精神，为进一步推动我市教育信息化重点突破与创新发展，探索形成教育信息化2.0发展路径，经研究，决定组织开展2020年岳阳市教育信息化创新试点项目申报。现就有关事项通知如下。
一、申报范围
全市各级各类学校均可申报2020年市级教育信息化创新试点项目,已承担省市级教育信息化试点项目且尚未完成验收的单位原则上不纳入本次试点申报范围，各地申报名额分配见附件1。
二、申报内容
试点项目分为县市区试点、芙蓉网络联校试点、中小学校（含教学点和幼儿园）试点三类。试点项目选题指南见附件2。
1.县市区试点。开展县域网络校联体、教师网络研训联盟、智慧教育示范区等创新试点，所有试点单位都必须同步开展“平战融合教学模式”试点。
2．芙蓉网络联校试点。开展“上联名校、下联村小”芙蓉网络联校的专项试点（1所名校结对2—3所芙蓉学校）；
3．中小学校试点。开展智能化课堂、共同体建设、数字校园建设、网络空间应用等创新试点。所有试点单位都必须同步开展“平战融合教学模式”试点。
三、申报要求
1.申报项目由县市区教育行政部门汇总后向我局申报，市直学校直接申报。申报材料纸质版一式二份，上报截止日期为2020年10月9日，均寄送至市教科院，电子版发送指定邮箱，逾期不予受理。
2.申报材料包括：①《2020年岳阳市教育信息化创新试点项目申请表》(申报单位填报)（附件3）；②《2020年XXXX教育信息化创新试点工作方案》(申报单位填报)（附件4）；③《2020年岳阳市教育信息化创新试点项目申报汇总表》(由各县市区教育行政部门填报)（附件5）。
 四、工作要求
1．各项目承担单位必须深刻理解试点及评估的重要意义，切实加强对教育信息化项目的组织管理与推进实施。
2．各县市区教育行政部门要切实承担起本地试点工作组织管理的主体责任，加强指导和督促检查，并提供必要支持。项目建设相关情况纳于年度工作绩效评估。
3．编制试点方案时，须对试点条件及试点过程的风险和预期成果进行充分论证，明确试点任务，阐述试点必要准备情况，做到方案内容详实精准、佐证材料真实可靠，确保试点方案具有很强的操作性、延展性和创新性。
联系人：刘健华 陈育军  联系电话：8805709 8805708
邮箱地址：yysyj@126.com。

附件:1.2020年岳阳市教育信息化创新试点项目申报名额分配表
2.2020年岳阳市教育信息化创新试点项目学校试点选题指南
3.2020年岳阳市教育信息化创新试点项目申请表
4.2020年XXXX教育信息化创新试点工作方案（提纲）
5.2020年岳阳市教育信息化创新试点项目申报汇总表

岳阳市教育体育局
2020年9月1日

附件1

2020年岳阳市教育信息化创新试点项目
申报名额分配表

	单位名称
	市级教育信息化试点分配名额

	平江县
	2

	岳阳县
	2

	华容县
	2

	湘阴县
	2

	临湘市
	2

	汨罗市
	2

	岳阳楼区
	1

	云溪区
	1

	君山区
	1

	屈原管理区
	1

	岳阳经济技术开发区
	1

	南湖新区
	1

	市本级
	2

	全市
	20

附件2

2020年岳阳市试点项目选题指南

一、高校试点选题
试点构建5G条件下的教育教学、实训实习场景，并开展常态化应用实践。
二、县市区试点选题
（一）必选
平战融合教学模式的探索与实践（为应对疫情等特殊情况作好准备）。
（二）可选
1．县域网络校联体的建设与应用（为县域内城乡教育一体化和均衡化发展进行试点探索）；
2．智慧教育示范区的建设与应用（为整体推进教育信息化2.0和智慧教育进行区域试点探索）；
3．教师网络研训联盟的建设与应用（为培养教师线上教学教研能力提供创新渠道）。
三、芙蓉网络联校试点选题
由1所中小学名校牵头，结对帮扶2—3所芙蓉学校，每所芙蓉学校结对帮扶2—3个农村教学点，开展“上联名校、下联村小”芙蓉网络联校试点，为快速有效提升芙蓉学校教育教学水平、推动芙蓉学校在区域发挥辐射引领作用提供创新实现路径，打造“芙蓉网络联校”品牌与生态。该项目为专项试点。
四、中小学校（含教学点和幼儿园）试点选题
（一）平战融合教学模式探索与实践（必选）
该项为必选内容。探索平战融合、线上线下结合的教学新模式，为应对疫情等特殊情况作好准备。
（二）智能化课堂探索与实践（可选）
1．探索利用数字资源和平台软件开展半自动化教学，不依赖教师学科专业能力，实现多学科的标准化教学，解决师资薄弱学校的教学难题；
2．探索利用人工智能等技术开展虚拟一对一教学，有效支撑教学效果的精准测评与反馈，实现教学的差异化、个性化、精准化，实现因材施教；
3．探索利用人工智能和大数据等技术推动学生语言能力提升。
（三）“互联网+教育”共同体建设的创新与实践（可选）
4．教师研训共同体建设的创新与实践；
5．校联体建设管理模式创新与实践；
6．家校共育共同体建设创新与实践。
（四）中小学数字校园建设的探索与实践（可选）
7．探索不低于教育部《中小学数字校园建设规范（试行）》标准的可推广、可复制的数字校园建设模式，探索数字校园条件下学校信息化教育教学创新应用模式。
（五）网络学习空间长效的探索与实践（可选）
8．探索利用网络学习空间构建泛在教学环境，增大师生应用网络学习空间的兴趣与粘性，增强网络空间中教师教学效能和学生学习效能，借鉴网红思维与模式打造网络教学的群系生态。

附件3

2020年岳阳市教育信息化创新试点项目
申 　 请 　 表
	申报单位名称（盖章）：
	试点类别

	试点项目名称：

	负责人

	手机号码

	联系人

	手机号码

	试点实施方案要点（2000字以内，可另附页）：

	县（市、区）教育局意见：

负责人：           盖章：
                  年   月   日

	市（州）教育局审批意见：

                               盖章：
                年   月   日

附件4

2020年XXXX教育信息化创新试点
工作方案（提纲）
一、概述
1．项目名称；
2．申报单位概况（基本情况、主要负责人、教育信息化实体性职能部门及负责人）；
3．试点工作目标、内容和期限（起止时间）；
4．试点工作预算及资金来源（教育信息化创新试点项目主要介绍机制创新和经费解决方案等，如教育信息化经费占教育公用经费的比例、政校企合作模式等）。
二、试点项目立项必要性及可行性分析
1．试点背景及依据；
2．试点工作必要性分析；
3．试点工作可行性分析；
三、试点工作实施方案
1．试点工作目标和任务：根据《湖南省“互联网+教育”行动计划（2019-2022年）》和《教育信息化十年发展规划（2010-2020年）》等，结本地本校实际情况，提出合理可行的目标和建设任务；
2．试点工作实施原则；
3．试点工作组织与管理方案：试点工作过程中的组织、协调、协作和管理方案，试点工作实施阶段划分和进度方案；
4．试点工作技术方案：试点实施所采用硬件、软件选型、维护及运营模式等，技术方案中的难点及解决办法；
5．试点工作保障措施（政策、经费、条件保障等，包括当地政府或上级教育行政部门的配套经费支持）；
6．试点工作预期成果：
7．试点成果应用：试点成果的服务对象、服务范围，以及数据（资源）使用、共享与交换模式。
四、试点工作效益及风险分析
1．试点工作社会经济效益分析；
2．试点工作风险分析（政策、法律、市场、技术、运营、财务等方面）。
五、佐证材料

附件5
2020年岳阳市教育信息化创新
试点项目申报汇总表
（县市区教育行政部门填报）
	县市区教育局名称（盖章）：

	县市区申报
负责人

	手机号码

	单位名称
	试点类别
	申报试点项目名称
	备注

4